



۲۰۱۶/۰۲/۲۸



ع، شیرزوی

د پښتو ژبې تاریخي شالید څلورمه برخه

ب: نا اوبښتونکي (غیرمتصرفه) ژبې:

دا ژبې کلک او جامد اصول لري، چې په بنا يې کورت تغیر نه راځي او د ځينو ادواتو په نښلولو سره اشتقاق ځيني کيږي چې دغه ادوات ځانله معنا هم نلري او اصول يې بي اوبښتلو پاتيري، توراني ژبې چې يوه يې تورکي او هم مغولي ژبې چې تنفاسي، او غزالي، اوزبکي يې ځانگي دي ټولې نا اوبښتونکي ژبې گڼل کيږي. (حبيبي عبدالحی، د پښتو د ادبياتو تاريخ لومړی او دويم ټوک، دانش خپرندويه ټولنه، ۱۳۸۴ل/۲۰۰۵/ص ۲۸/۲۷/۲۶)

د تاريخ په مختلفو وختونو کې د څيړني او تحقيقاتو په بهير کې ډير زيات بحثونه شويدي او د نړۍ کوټ کوټ ژب پوهان او نسل پيژندونکي پر دې خبرې څيړني کوي، چې انسان څه شی دي؟ او څنگه د انسانيت مرحلې ته رسيدلي دي؟ په هر صورت دا خبره به د انټرو فولوژي (انسان پيژندنه) علم ته پريږدو، چې هماغه علم پر دې څيړنه وکړي د نسلونو او قومونو په باب خپل معلومات وڅيړي، که د انسانانو پر مخ تللي ټولنه تر نظر لاندې ونيسو نو دا پوښتنه رامنځ ته کيږي چې څرنگه دومره ډيري ژبې او ډير کلتورونه رامنځ ته شوي دي که نوموړی تاريخ د هغه وخته چې د کلتور او بيا د ژبې اړوند څيړنه ده نو زمونږ کار هم لنډيږي او هم مو موضوع ټاکل کيږي، دلته پوښتنه د ژبې ده، انسانانو چې انساني ژوند راپيل کړيدي د هغه تاريخ د ميلاد څخه زرگونه کاله مخکې دی، ولی دا انساني هغه تاريخ دی چې انسان په پشپيره توگه د فرهنگ په يوه لور پروا کې ژوند کوي، افرار به کار اچوي، کورنۍ جوړوي او حتی د فلزاتو څخه کار اخلي.

خو د تاريخ څخه د مخکې پر او تر منځ په سونو کلونو واټن شتون لري. په همدې ډول انسانانو چې په مختلفو سيمو کې ژوند راپيل کړيدي خو هلته تر پايه هم ندي پاتي شوي د يوې سيمې څخه و بلې سيمې ته د ډول ډول پيښو او عواملو په سبب مهاجر شويدي او د ځان سره يې د يوې او بلې سيمې کلتور، زده کړې او نورې انساني پوهې رانقل کړي دي، او د نړۍ په کوټ کوټ کې د محيطي شرايطو سره ژوند راپيل کړيدی پدې باب يو نامتو ډنمارکي ژبپوه (رسميزسيک) په ۱۷۸۷ / ۱۸۳۲ کې ليکي: (که مونږ و غواړو چې د يو قوم او يا يوې سيمې د انسانانو تاريخ او د هغوي پيژندنه وکړو نو لازم ده چې د هغه خلکو ژبه تر مطالعې لاندې ونيسو چې به تاريخي لحاظ هغه پيدا کړو، او د هغه په باب علمی دلايل وړاندې کړو د مقاييسوي ژب پوهني د علم په مرسته مونږ دا معلومه کړه چې د پښتو د ژبې تاريخي اړيکې د سنسکريت، اوستا، فارسي، عربي، هندي، اروپايي او نورو مغولي ژبو سره څنگه دي؟ څو مونږ دې پايلې ته ورسيدو چې پښتو ژبه څومره لرغونې او په مقاييسوي لحاظ د ژبو په کوم گروپ کې اړه لري) پدې باب يو جرمني ژبپوه ښاغلي (دی جينش) د « ۱۷۹۴ م » دغه خبره وڅيړو چې ژبه په يوه تاريخي او زماني مقطع کې خپل ځانگړي کلتور، ادبي طرز، لغاتونه، د پيښو انعکاسات او داسې نور په خپل ځان کې لري او ساتي يې. ښاغلي «جينش» د ژبې د مقاييسې په لړ کې دغه څلور ټوکي د پام وړ گڼي او د هغې له مخې د ژبې مقاييسوي اړيکې پيژندل کيداي شي.

۱/ د لغاتو بدلون د يو ډول څخه وبل ډول ته.

۲/ صرف او نحوه په ساده توگه د جملو جوړښتونه.

۳/ په ژبه کې صفايي او قاطيعت په ساده ډول د ژبې سمبولونه.

۴/ آهنگ په ساده ډول، هره ژبه ځانته آهنگ او وزن لري. د لا زياتو معلوماتو له پاره وگورئ: (پيلوژي، خپلواکه، ادبي، اسلامي، فرهنگي، او ټولنيزه څيړونه، دريم کال، شپږمه گڼه، غبرگولی، چنگاښ، زمري، ۱۳۹۰ لمريز کال ص ۵/ ۶)

نو په پورته تحليل سره يو ځل بيا مونږ د پښتو په باب دا ويلي شو چې نوموړی ژبه د لغاتو د جوړښتونو له مخې يوه غنی او په سيمه کې يوه بي سار او له گرامر له مخې يوه بشپيره لرغونې ژبه ده. پدې باب ښاغلي سلطان محمد صابر په خپل کتاب (قديم پښتو او پښتون) کې داسې ليکي:

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

چې په پښتو ژبه کې بشپړگرامر پروت دي او د هر حالت او نوم د پاره لغات او جوړونې لري، چې د سیمې په نورو مشهورو ژبو کې لکه فارسي او اوردو کې شتون نه لري. د بیلګې په توګه: هغه د مونث او مذکر په دوو حالتو کې بیلګې راوړي لکه څرنگه چې په فارسي ژبه کې وایي (آمد) په بشپړه توګه دا واضیح نشوله چې نر راغي او که ښځه؟ نو حقیقت بیا هغه وخت څرګندېږي چې په سترګو باندې وګوري چې نر دي او که ښځه؟ خو په پښتو کې د دواړو حقیقت څرګند دي، چې نوموړې څرګندونې د الفاظو غنا ګڼل کېږي او په ډیر آسانی سره مفهوم ور څخه تر لاسه کېدای شي. ژبپوهان پدې باور دي چې ژبه په تاریخي لحاظ د پیریو، پیریو محصول او په پیریو وختونه غواړي چې بشپړه او پوخوالي مرحلې ته ورسېږي. په اوسني پښتو، فارسي، بلوڅي چې آریایي ژبې دي چې آریانا ته یې یو وخت آریانا وېجه ویله.

(استرابو په ۲۴۰ ق م) په خپل جغرافیه کې د آریانا حدود داسې تعینوي د ختیځ سرحد یې اباسین، جنوب ته د هند بحر، د لویدیځ خواته کرمان او ایران، شمال لور ته تر باکتریا او سغیدان ځینې برخې شاملې بولي. (پیلوزی، خپلواکه، ادبي، اسلامي، او ټولنیزه څېړونه، دریم کال، شپږمه ګڼه غبرګولی، چنګاښ، زمري، ۱۳۹۰ لمريز ص ۷/۶) د ډیرو ثقه دلایلو او لرغونو اسنادو له مخې پښتانه د دي سیمې اوسیدونکي وو او شتون یې په همدغه ځای کې ثابت دی. لکه څرنگه چې پدې باب یوناني پوه هیروډوټس Herodote په ۴۰۰ ق م کې د پکتیان او پکتیوس څخه یادونه کوي هغه لیکي: هغه خلک چې په پکتیا، پکتیکا کې اوسېږي، هغه غښتلي، دلاوره، مله پالونکي، جنګیالي خلک دي. په دې باب «استرابو» یادونه کوي چې د پارس ځینې برخې د سغیدان، باکتریا ځینې برخې هم په پښتنو پورې تړلي وي او پښتو ژبه یې ویله پښتو یواځې ژبه نه بلکې پښتانه یو ښه اتنیکي قوم، رواج، اخلاق قوانین او ځانګړې عنعنات دي چې په ټولنیز ډول پښتو او پښتانه ورته وایي، دلته د تاریخي ژب پوهنې پر بنیاد ځینې لغاتونه لمری په پښتو کې را پیدا شوي دي او بیا نورو همسایه ژبو ته ورنقل شوي دي چې په همدغه ډول ویلي شو چې د فارسي او سنسکریت ژبو تر منځ د نښولو مزی پښتو ژبه ده. چې په دې معنا د آریایانو ډیره لرغونې ژبه ده چې د سیمې په سطحه یې مونږ اړیکې لیدلې شو «هیروډوټس» ۴۴۵/ق م کې او بیا «استرابو» ۲۴۰ ق م خپل نظر داسې وړاندې کوي:

هغه کسان چې د هندي تهذیب او فارس تر منځ ژوند کوي هغه پښتانه دي چې دغه دوه مدنیتونه سره نښلوي او تر منځ یې اړیکې ساتي د دوي تر منځ د لغاتو نږدې والي، د متلونو او نورو فلکلوريکو اړیکو درلودل د دې معنا لري، چې د پښتنو سیمه د هند او فارس تر منځ واقع او یو پر بل یې خپلې اغیرې پرېښي دي. که چیرې مونږ د فارسي، پښتو او سنسکریت ژبو ته د مقایسوي ژب پوهنې له نظره پاملرنه وکړو نو مونږ ته به را جوتې شي چې پښتو هم د سنسکریت، فارسي، ژبو په څیر یوه لرغونې او د میلاد څخه زرونه کلونه په ځان کې لري. ژب پوهانو مقایسوي پوهه د تاریخ د هغې دورې څخه را پیل کړېده چې دوي یې په لیکلې ډول اسناد پلاس لري چې د همدغه ژبو له پلې څخه اوستایي، سنسکریت، پښتو او لرغونې پهلوي ژبې دي پدې کې هم شک نشته چې د پورتنيو ژبو څخه مخکې هم ژبو شتون درلود، او د پوهولو راپوهولو وسیلې به وي نوموړې ژبې هم د هغه ژبو څخه جوړې شوي او منځ ته راغلي دي خو هغه زمانه زرګونه کاله وړاندې زمانه وه او مونږ ته یې شونې په لیکلې توګه ندي راپاتې شوي چې تر اوسا او یا هم تر سنسکریت مخکې به مور او انا ژبه څه نومیده او انسانانو به کومه ژبه استعمالوله او پدې وخت کې به انسانان څه ډول وو.

خو مخکې تر هغه چې نور آریایي قومونه د یخ بنده سیمو څخه ځینې خلک او قومونه دلته راګډه شي دلته انسانان موجود وو او د مغارو ژوند یې تیراوه چې نوموړی موضوع تر ډیره ځایه د انټرپولوژۍ پورې تړلي ده خو هغه وخت چې لیکنه رامنځ ته شوه د اوسا او سنسکریت سرودونه د غوايي پر څرمنو ولیکل شول، تاریخي اسناد مونږ ته پلاس راغلل نو تاریخ د سیمې هم له همدغه ځایه څخه نیولې شو او مونږ خپله ثقه دلایل راوړلي شو چې دلته ژوند څه ډول و، دوي کومې ژبې ویلي؟

پدې کې هیڅ شک نشته چې د انسانانو تاریخ پنځه زره کاله په باختر زمین کې په نظر کې نیسو په همدغه ځمکه کې اوسني افغانستان دي پښتانه اوسیدل او پښتو ژبه یې ویله.

ماخذونه:

پوهاند: حبیبی عبدالحی، د پښتو د ادبیاتو تاریخ، لومړی او دویم ټوک، دانش خپرندویه ټولنه، ۱۳۸۴ ل ص ۳۹ / ۴۰ / ۴۲ / ۳۴۰ / ۴۴۴ / ۴۴۸ / ۸۰ / ۸۱.
استاد: کهزاد احمد علی، افغانستان د تاریخ په رڼا کې، دانش خپرندویه ټولنه، کب، ۱۳۷۹ / مارچ ۲۰۰۱ م ص ۳۲ / ۳۳ / ۳۴.

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

پوهاند: حبيبي عبدالحی، د پښتو د ادبیاتو تاریخ، لومړۍ ټوک، دانش خپرندویه ټولنه، ۱۳۸۴ / ۲۰۰۵ م ص ۳۵ / ۳۶ / ۲۸ / ۲۶ .
پیلوزی: خپلواکه، ادبي، اسلامي، او ټولنيزه خپرونه، دريم کال، شپږمه گڼه، غبرگولی، چنگاښ، زمري، ۱۳۹۰ ل ص ۵ / ۹ .
ميشل مالرب، زبان های مردم جهان، شرکت انتشارات علمي و فرهنگي، چاپ نخست، ۱۳۸۲ صفحات ۳ / ۶ / ۹ .

پای

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولئ